⁴⁾ DOEMLING in Reil l. c. T. V. pag. 337.

⁵⁾ DOEMLING l. c. in Reil's Archiv pag. 345.

tuis factis, hic in casibus 8 pupillam dilatatam, in 4 contractam, in 2 demum initio dilatatam postmodum vero (post 24 horas in vetula) contractam vidi; et ipsem varium pupillae statum in cadas veribus quoque saepius conspexi.

Denique sequitur sententia tertia, a prioribus plane discrepans; illorum nempe, qui medium inter contractionem et dilatationem pupillae statum ut passivum statum iridis assignant¹⁾; quam TREVIRANUS illo demonstrari voluit, quod hic status intermedius in mortuis plerumque occurrat (?), actione lucis moderata temperatave provocari possit, atque Galvanismi et Electricitatis stimulum subsequatur; tandem hic irritatione mechanica quoque cieri possit²⁾; quamve RUDOLPHI³⁾ ita modificavit, quod statum pupillae plerumque dilatatum in syncope, imo morte ipsa etc. ideo plerumque adinvenire sit, quod physice textura praevalens annuli maioris (§. 6), praepondium actionis suae nanciscatur; quam ultimam sententiam veritati maxime congruam, functionis ipsius consideratio et scrutatio (§. 33), omnino pro vera et evicta habere de praedicabit.

A c t i o l u c i s .

§. 29.

Lucis radios per conum chartaceum in solam iridem determinatis hanc non movere, nisi simul et pupillam feriant, res antiqua nota est⁴⁾; quod

¹⁾ M. de LENHOSSEK Phys. Med. T. IV. pag. 351.—Ejusd. Inst. Phys. T. II. pag. 106.

²⁾ TREVIRANUS Biologie pag. 482. T. VI.

³⁾ RUDOLPHI o. c. T. VI. pag. 218.

⁴⁾ HALLER Elem. Phys. l. c. pag. 271.

iam ZINN a retina affecta in consensumque tracta deduxit, quamve sententiam ulterius suo tempore sic excoluit MORGAGNIUS, ut coniceret: retinam impulsu lucis vibrationes excitare, antrorum primo ad ciliare corpus, hocce autem mediante in ipsam iridem usque propagatas, huius motum provocare; ast hypotheses hanc vanam, falsamque esse eo ostendit cel. ZINN¹⁾), quod ostenderet, mollem nervorum compagem ad motum oscillatorium omnem ineptam esse; docuitque potius hunc a retina affecta, sensorio communī impressionem communicanti, huius vero auxilio in iridem reactionem provocari, qua ratione haec ad motum ponatur. Assecla huius hypothesis antiquioris pro parte ipse REVIRANUS²⁾ fuit, proponendo: lucem agere immediate in processus ciliares retro iridem locatas, hinc reagere in uveam, et per fines liberos nervorum ciliarium ibidem existentium motum omnem sollicitari tunicae huius. — Hanc tamen hypothesis a veritate longe distare exinde patet, quod immediata in iridem, aut in quantum possibile in corpus ciliare directio radiorum lucis, nequaquam motum provocat; neque argumentum ab amaurosi et ipsa cataracta desumtum pro hac re loquitur, in quibus nonnunquam vividus motus iridis conspicitur; nam in priori casu videtur retina solum eattenuus affecta esse, ut specifica lucis perceptio deficiat, existente adhuc vitalitate nervea; quae tamen observatio in amaurosi perfecta locum non habet, in qua potius immobilitas pupillae conspicua; — in posteriori autem casu videtur cataracta vel pro parte pellucida, vel adeo exilis existere, ut lucis transiūi non obsit.

¹⁾ ZINN o. c. pag. 8.

²⁾ REVIRANUS Biologie I. c. pag. 478.

Absurditatem autem omnium involvit affirmatio TROXLER¹⁾, asserendo: radios lucis trans retinam et choroideam agere inomisse in nervos ciliares in vicinia nervi optici sitis; quod anatomiae harum partium adeo repugnat, ut refutatione omni indignum sit. Quid similis et HOME²⁾ statuit; qui ideo iridem immediata luce moveri non posse dixit, quod lux fractione humoris aquei adeo mutetur, ut omni actione sua exuatur.

Cum vero experimentis evictum sit, mobilitatem admodum irritabilis (§. 26) iridis unice mediato influxu lucis in retinam fieri, cumque nec ullus directus nexus nervosus retinam inter et iridem demonstratus sit, adeoque neque retina ipsa immediate in nervos ciliares actionem suam exserat, et ipse EBLE³⁾ non destitit, et suam de hoc objecto sententiam antiquioribus superstruere, referendo: organon animae (cerebrum) excitatum per retinam reagere per nervos ciliares in iridem; quod prolatum obiter libatum, doctrinae E. STAHLII cultorem redolere videtur; at gigantei processus circa naturam nervorum horumque efficaciam (§. 34), praeeunte ipso cel. MÜLLER⁴⁾, mysticismum huius penitus refutant, ut adeoque tute huic hypothesi acquiescere possimus.

Hypotheses circa causam motus.

§. 30.

De nulla quaestione, tunicam nostram concer-

¹⁾ SPRENGEL Vers. einer pragmat. Geschichte d. Arzneik. T. VI. Sect. 1. pag. 546.

²⁾ E. HOME über die Muskelbeweg. in Reil's Archiv Tom. II. pag. 418.

³⁾ EBLE Handbuch der Phys. I. c. pag. 102.

⁴⁾ MÜLLER Physiolog. I. c. T. I. pag. 704.

nente, tanta prolata sunt in medium, ac de solutione motus iridis causae, diversissimaeque hoc scopo structae sunt hypotheses plus minus veritati accedentes; licet et hodie rem clariorem, non tamen ex asse demonstratam habeamus. Quae celebriores autem hoc in objecto datae sunt sententiae, brevibus perstringere necessarium fore putavi.

ZINN¹⁾ elasticitati fibrarum longitudinalium, cum nisu expansivo, principatum in motu exercendo iridis vindicat; cum alii²⁾ potius nisum in contractionem textus cellulosi ut causam motus adducant, argumento sumto a testibus, qui frigore, quod absentiam lucis in iride provocare dicunt, sursum trahuntur.

WEITBRECHT³⁾ ampliari pupillam dicit, dum iris, in humore aqueo fluctuans, corneae proprius accedit; quo vero lenti crystallinae magis appropinguat, constringi. Supponit enim iridem protrudere, si posterior camera pro maiori humoris aquei quantitate recipienda ampliatur; si vero haec ad spatium minus reducatur hanc quoque postrорsum pellere. Mutationem hanc per rarefactionem, vel compressionem humoris vitrei fieri dicit mechanicam; quo utroque in casu camera posterior angustior redditur, et humor vitreus una cum lente postrорsum versus propellitur; adeoque pupilla constringitur. Si vero radii remittant, cessare et humoris vitrei rarefactionem; contrahetur igitur, ait, secumque rapiet lentem crystallinam; quo facto camera posterior ampliatur, aqueus humor illac dilabens iridem corneam versus protrudit, unde pupilla quoque dilatatur.

¹⁾ ZINN o. c. pag. 90. §. 6.

²⁾ DOEMLING in Reill. c. pag. 337.

³⁾ WEITBRECHT l. c. in Com. Petrop. pag. 352.

Fabulosum hoc figmentum, refutatione omni indignum, eatenus solum hic recensendum esse mihi consului, quod a Jatromathematicorum celeberrimo, qui hoc suum assertum etiam formula geometrica exprimere tentavit, structa sit.

SCHEINER¹⁾ contractione item explicatione processum ciliarium motum iridis omnem perficere asserit. Sed repugnat sententia haec omni veritati; nam nullus nexus inter corpus ciliare et iridem intercedit, existitque corpus ciliare, ut²⁾ MACKENZIE in cadaveribus observavit, potius cum hac tunica in antithesi; invenit enim hic pupillam constrictam, quoties corpus ciliare extensem, id est ejus peripheria a capsula lentis notabiliter distaret; qualem similem antithesim TREVIRANUS quoque adducit axiomatis instar, statuendo: illis animalibus solum iridem mobilem esse, quibus corpus ciliare³⁾; quo tamen caute utendum, sunt enim Pisces, qui hoc omnino gaudent, quorum tamen iridis motus vel nullus, aut saltem valde ambignus.

RUDOLPHI⁴⁾ ex experimentis FLOURENS, CUVIERQUE deducit: causam motus iridis in corporibus quadrigeminis sitam esse. — Experimentatores enim recensiti viderunt: cerebro, cerebelloque irritato, nullum motum provocatum fuisse; cum ex opposito irritatio unius e corporibus quadrigeminis in latere opposito iridis motum cieret. At praeter objectionem, quod experimentum in columbis institutum sit, in quibus ob teneritudinem cerebri vix partes rite discernuntur, et haec assertio tollit omnem veritatem, quod, data actione possi-

¹⁾ SCHEINER oculus etc. l. c. pag. 6.

²⁾ Jahresbericht von 1834 in Müller's Archiv p. 144.

³⁾ TREVIRANUS Biologie pag. 471.

⁴⁾ RUDOLPHI Grundr. der Phys. l. c. pag. 471.

bili corporum quadrigeminorum, haec nihil secus ac influxum nervosum (§. 34) probet.

Simili objectione et BERTHOLDI sententia non caret; qui consensum inter cerebrum, nervum opticum et retinam pro explicando motu iridis sufficere dicit¹⁾.

Neque BLUMENBACHII²⁾ et HARTMANNI³⁾ idea: vitalitati propriae item irritabilitati motum omnem iridis adscribens, vinculum aliter solvit ac illa W. PORTERFIELD, Stahlii asseclae⁴⁾; qui actioni animae principatum dat, qua luce intensiori iris ut ens rationale pupillam contrahit, — etenim vitalitas adducta, definitionem omnem propriorem respuens, quaestionem tenebris involvendo scrutinio ulteriori subducit; nam licet tam irritabilitas quam vitalitas factorem omnis motus dynamicum constituat, eum tamen iridis nude his explicare velle, mihi non aliter, quam actionem per effectum determinare videtur.

Theoria Congestionis.

§. 31.

Immortalis HALLER primus fuisse videtur, omnem motum iridis a congestione sanguinis repetens⁵⁾; licet jam PLEMPIUS et FABRIC. ab AQUAPENDENTE quid similis indigitare videntur, asserendo, huius motum cum *erectione virilis pudendi comparandum*

¹⁾ BERTHOLD Lehrbuch der Phys. I. c. pag. 516.

²⁾ BLUMENBACH d. iridis motu et ocul. Leucoaeth. I. c. pag. 34.

³⁾ HARTMANN o. c. pag. 378.

⁴⁾ SPRENGEL pragmat. Gesch. o. c. T. IV. pag. 264.

⁵⁾ HALLER Elem. Phys. I. c. pag. 379. — Ejusd. Prin. Lin. pag. 234. DXIII.

esse¹⁾, nihilominus tamen HALLERUS sententiam hanc congestionis ad theoriae rationalis culmen devexit. Proponit hic enim: per adfluxum fortiorum humorum in vasa decolora tunicae huius, irritatione lucis stimulo in retinam facta, sollicitatum, evolutis vasis serpentine decurrentibus in rectum, iridem latiorem fieri, adeoque pupillam constringi. — Inter causas tamen dilatationis pupillae adducit etiam remissionem virium resistentium humoris aquei, argumento debilitatis, synopis, mortis item, ad quas et refluxum humorum in vasa sua primitiva contribuere omnino dicit.

SPRENGELI idea quoque typum huius theoriae sequitur²⁾; ita tamen immutata, ut Galvanico processui superstruatur; supponit enim antithesim inter nervum opticum et nervos ciliares adesse, qna posita, lucem in nervum opticum anoxydando, quod et EBLE asserit³⁾, agere, una quoque modo galvanico-vitali contrariam polaritatem in nervis ciliaribus efficiendo — congestionem et sic motum iridis provocare; neque tamen, continuat, appulsum hunc humorum a communi dependere sanguinis circuitu. — Dilatationem pupillae autem ab elasticitate naturali vasorum, quam nullo humorum impulsu vinci statuit, oriri.

Recentioribus temporibus unicus cel. WRISBERG et cel. BERRES⁴⁾ argumento injectionis ut fautores sententiae HALLERI sunt considerandi; quorum posterior eam eo clariorem reddere intendit, ut exponat: lucis stimulum in iridem agendo (immedia-

¹⁾ V. T. PLEMPIII ophthalmographia l. c. pag. 17.

²⁾ SPRENGEL Inst. Phys. T. II. l. c. pag. 351.

³⁾ EBLE Physiolog. l. c. pag. 95.

⁴⁾ HALLER Grundr. der Physiol. von Leveling l. c. Not. 174 ad §. 781 pag. 224. — BERRES Anthro- potomie l. c. pag. 724.

te?), systematis arteriosi activitatem lucis gradui adaequatam sollicitare; hac enim ratione partim vasa sanguine turgida, partim quoque et textus cellulosis spiritu rectore distentitur; sicque contractio pupillae provocatur. — Adducit porro hic insignis **Anatomus**: vix aliud quam serum vasis contineri, quod ipsum iam **TREVIRANUS**¹⁾ adducit; licet hic, variis hypothesisibus ad trutinam vocatis, sententiam decisivam ferre non audeat. Memorabilis est ab illo animadversio, dum congestionis argumenta exponit: turgescientiam in regno vegetabili semper influxus lucis sequelam esse.

Non defuit tamen omni tempore et hodieum cohors objectionum, quibus theoria congestionis haec refutaretur, eiusque defensores angerentur; inter quos saltem notabiles excipimus.

Cel. **BLUMENBACH**²⁾ non parum latefactari videbatur sententiam hanc, ostendendo in Cuniculis iridem sub pupillae constrictione potius expallescere, in Bubonibus autem ea pellucida (§. 18) existente nequaquam colorem mutare, quod tamen ex hypothesi ob congestum sanguinem fieri deberet; ad observationem hanc aliam adjecit et **DÖMLING**³⁾, quae non minus hanc theoriam pervertere penitus nitebatur; utpote: sub contractione pupillae iridem tenuiorem evadere; item in Phoca vitulina, plexu vasculoso in anteriore iridis facie sito, nullam sub huius motu mutationem inducere. Tandem **PIERER**⁴⁾ una cum **BLUMENBACHIO** adiiciunt: non posse cogitare congestionem adeo celerem provocari posse.

¹⁾ **TREVIRANUS** Biologie T. VI. I. c. pag. 448.

²⁾ **BLUMENBACH** o. c. pag. 33.

³⁾ **DOEMLING** in Reil's Archiv I. c. T. V. pag. 440.

⁴⁾ **PIERER** Realwörterbuch I. e. T. VII. pag. 483.

Quid tamen de his omnibus tenendum, inferius ellucubrabitur (§. 33) adhuc.

Theoria actionis muscularis.

§. 32.

Non exiguus certe est numerus illorum, qui unice fibris muscularibus omnem motum tribuunt; ad quos omnes illi pertinent, qui existentiam illarum defendunt, quosve jam alio loco singulos (§. 12) adduxi viros celebriores. Ast pauci horum has revera videre, multo plures inductione praesentiam demonstrare illarum satagabant; unde etiam firmitatem asserti sui probare non poterant. Horum vero ratio non alibi fundata erat, ac in Microscoporum imperfectione, anatomiae comparatae neglectu, inque devotione maxumorum Physiologorum eas pertinaciter, cum ipsi has non viderent, negando; quorumve auctoritas, reiectis aliorum observationibus, experimentorum investigationumve repetitionem vetabat. Inter hos autem imprimis HALLERUM ipsum excipimus, qui, licet admitteret, motum iridis actione muscularium fibrarum facilissimum explicatum habere posse, has tamen a nemine unquam visas fuisse contendebat¹⁾; eaque ex causa osor sententiae cel. WHYTT et DEMOURS, has admittentium.

Ipse eximius TREVIRANUS, fibras licet videret (§. 14) radiatas et circulares, dubium tamen ponendo in harum naturam muscularem, se huic sententiae subscribere recusavit.

Qui vero quidpiam in harum naturam muscularem evincendam contulere, recentiori aevo impri-

¹⁾ HALLER Elem. Phys. T. V. pag. 371. l. c.

mis celeberrimi viri: DÖLLINGER¹⁾, LITTLETON²⁾, RUDOLPHI³⁾, M. LENHOSSEK⁴⁾, novissimis vero temporibus KROHN (§. 14) sunt recensendi, affirmantes: fibras radiatas iridis cum circularibus in oppositione existere, atque agentibus illis pupillam dilatari, his vero contrahentibus stringi.